
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

DECRETO N.º 12.440/2025 

 SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de Cargos em Comissão. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Ficam exonerados os funcionários abaixo do Quadro de 

Pessoal de Cargos Comissionados na data de 03 de 

Fevereiro de 2025.  

106

805  

ADELINO PEREIRA Chefe da Divisão da Extensão Rural 

106

803  

ALCIDES VALENTIM 

FEREIRA JUNIOR 

Diretor Geral de Agricultura 

106

787  

AMARILDO DE ALVES MORIS Diretor do Departamento de 

Patrimônio 

106

789  

ANA CLAUDIA ALVES 

SIQUEIRA 

Chefe da Seção de Atendimento da 

UBS Central 

106

782  

ANDERSON FERNANDO 

PASQUALINI 

Diretor Geral de Planejamento 

106

798  

ANDREA BATISTA ALVES Coordenador de Proteção ao 

Consumidor 

106

829  

ANDREIA FERREIRA DO 

NASCIMENTO 

Assessor da Secretaria Municipal 

da Saúde 

106

777  

ANDRESSA LEDO TEIXEIRA 

GALVÃO 

Diretor Geral de Administração 

106

837  

ANTONIO CARLOS DE 

CARVALHO 

Chefe da Divisão de Manutenção 

de Veículos 

106

795  

BRUNA DE SOUZA Chefe da Divisão de Proteção 

Social Básica 

106

816  

BRUNO GALDINO Coordenador da Brigada Municipal 

106

812  

CARLOS GEOVANI DAHMER Agente da Brigada Municipal 

106

845  

CARLOS HENRIQUE DIAS 

BATISTA 

Chefe da Divisão de Atendimento 

ao Público 

106

848  

CELIA MARIA DA SILVA 

CAMACHO 

Assessor da Secretaria Municipal 

de Gabinete 

106

807  

DALMO APARECIDO DA LUZ Diretor do Departamento Rodoviário 

Municipal 

106

835  

DALVA BATISTA DE 

OLIVEIRA 

Chefe da Divisão de Saúde 

106

813  

DANIEL MORAIS QUITÉRIO Agente da Brigada Municipal 

106

849  

DENISE LOURES DA SILVA Diretor da Divisão Ambiental 

106

836  

EDEUILSON CARNEIRO Coordenador do Aterro Sanitário 

106

783  

EDI WILLIAN MOREIRA DOS 

SANTOS 

Diretor Geral de Governo 

106

799  

EDUARDO VICENTINI 

CANTAGALLO 

Assessor da Secretaria Municipal 

de Obras e Viação 

106

794  

ELOISA CRISTINA 

CARNEIRO DA SILVA 

Coordenador do CRAS 

106

832  

ERIKA SANTOS DE SOUZA Divisão de Consulta e Exames 

Especializados 

106

774  

FRANCISCO ALFREDO 

FERREIRA 

Assessor Técnico Jurídico 

Municipal 

106

804  

FRANCISCO FORTUNATO 

FILHO 

Chefe da Divisão de Limpeza 

Pública 

106

778  

FRANCISCO ROSA Assessor de Imprensa 

ANO MMXXV FAXINAL, 10 DE FEVEREIRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.642/2025 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332 

106

851  

GABRIEL AUGUSTO DA 

SILVA 

Assessor da Secretaria Municipal 

da Saúde 

106

839  

GALILEU TEIXEIRA BRITO Assessor da Secretaria Municipal 

de Gabinete 

106

842  

GISLAINE PASSOS SAVIANI 

FERREIRA 

Assessor da Secretaria Municipal 

de Assistência Social 

106

797  

GUILHERME CAETANO DE 

MORAES 

Assessor da Secretaria Municipal 

de Obras e Viação 

106

785  

HAROLDO JORGE DE 

ALMEIDA Diretor Geral de Serviços Urbanos 

106

827  

IVONE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

Assessor da Secretaria Municipal 

da Saúde 

106

830  

JESSICA FOLEIS DA LUZ Assessor da Secretaria Municipal 

da Saúde 

106

834  

JOEL GOMES DE BONFIM Diretor do Departamento de 

Controle de Frotas 

106

786  

JORGE MOREIRA DOS 

SANTOS 

Chefe da Divisão de Serviços 

Urbanos 

106

828  

JOYCE RINALDI OLEINIK Assessor da Secretaria Municipal 

da Saúde 

106

801  

KERULYN KAWANE DETRO 

DOS SANTOS 

Assessor da Secretaria Municipal 

da Saúde 

106

809  

LARA TAROSSO SCAFF 

DALABARBA Diretor do Departamento de Cultura 

106

843  

LARISSA ANDRESSA LOPES Assessor da Secretaria Municipal 

de Gabinete 

106

802  

LÉIA FERNANDES DOS 

SANTOS 

Assessor da Secretaria Municipal 

de Gabinete 

106

846  

LEONARDO FORTUNATO 

CANTAGALLO 

Assessor da Secretaria Municipal 

de Obras e Viação 

106

800  

LUCIANA CRISTINA BRAZ Diretor do Departamento de 

Amparo à Mulher 

106

814  

LUIZ HENRIQUE FINK DA 

SILVA 

Agente da Brigada Municipal 

106

815  

MANOEL FRANCISCO DE 

PAULA 

Agente da Brigada Municipal 

106

833  

MARCELO ALBERTI DE 

MELO 

Chefe da Divisão de Transporte de 

Saúde 

106

779  

MARIA MILZA REIS DE LEAO Assessor da Previdência Social 

106

781  

MARIANA FERNANDES 

PEREIRA 

Chefe da Divisão de Projetos 

106

841  

MONICA OLIVEIRA FERRAZ Assessor da Secretaria Municipal 

de Administração 

106

838  

NELCELIA CORREIA 

ALBERTI DE MELO 

Coordenador da Capela Mortuária 

106

847  

RECIERI VACCARI Coordenador do Pátio Municipal 

106

792  

RENATA SOARES DE 

OLIVEIRA 

Chefe da Divisão de Assistência ao 

Educando 

106

844  

RONALDO TABORDA 

DEZIDERIO 

Assessor da Secretaria Municipal 

da Saúde 

106

780 

ROQUE FERNANDES DE 

SOUZA NETO 

Assessor da Secretaria Municipal 

de Planejamento 

106

808  

ROZANA LIDUARIO 

CAMACHO 

Diretor Geral de Atenção ao Idoso 

106

810  

SANDY DE LIMA CAMILHO Diretor do Departamento de 

Recursos Humanos 

106

793  

SILVANA DE GODOI 

FERNANDES 

Assessor da Secretaria Municipal 

de Assistência Social 

106

806  

TATIANE DE JESUS Diretor do Departamento de Ensino 

Fundamental 

106

850  

VALDIR MOREIRA DOS 

SANTOS 

Agente da Brigada Municipal 

106

796  

VANDERLEI PEREIRA DA 

SILVA 

Diretor Geral de Obras e Viação 

106

831  

VINICIUS ANDRE 

MALAQUIAS 

Diretor Geral de Saúde 

106

811  

VINICIUS JOSE JENSURA 

LEAO 

Diretor do Departamento de 

Transportes 

106

784  

WELLINGTON RENAN DE 

PAULA MARAFIGO 

Assessor Técnico em Engenharia e 

Arquitetura 

106

840  

WILLIAN LUIZ DA CUNHA Diretor Geral do Meio Ambiente 

 

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada 
as disposições em contrário.  

      
    Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332 

 
DECRETO N° 12.452/2025 

 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar CLAUDIO FERNANDES DE OLIVEIRA NETO, 
inscrito no CPF: 071.176.899-43  e RG: 9.846.774-2 SSP/PR, do cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, do Quadro de 
Pessoal em Subsídio, no dia 03/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO N° 12.451/2025 
 

SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar FRANCISCO DE ASSIS DE CASTRO, inscrito no 
CPF: 037.465.709-21 e RG: 8.170.873-8 SSP/PR, no cargo de 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES E TURISMO, do quadro 
de pessoal em Subsídio, no dia 03/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

          DECRETO N° 12.450/2025 

SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar ANGELA VANESSA TAROSSO SCAFF, inscrita no 
CPF: 019.312.279-00 e RG: 6.411.257-0 SSP/PR, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no dia 
03/02/2025. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
                                  DECRETO N.º 12.449/2025 
 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA: Art. 1.º -  Exonerar SELMA DA COSTA SANTA ROSA, 
inscrita no CPF 644.981.669-49 e RG 5.732.830-4 SSP/PR, no cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER 
E ATENÇÃO AOS IDOSOS, do Quadro de Pessoal em Subsídio, no 
dia 03/02/2025.  

Art. 2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.  

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
03 de Fevereiro de 2025.  

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 12.448/2025  

 
SÚMULA: Exonerar servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar REGINALDO DA CRUZ JUNIOR, inscrito no CPF: 
048.768.929-11 e RG: 10.154.598-9 SSP/PR, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, do Quadro de Pessoal em 
Subsídio, no dia 03/02/2025. 
 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.447/2025 
 

 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar URBANO ROSNEY SIQUEIRA, inscrito no CPF: 
009.274.189-40 e RG: 7.800.620-0 SSP/PR, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, do Quadro 
de Pessoal em Subsídio, no dia 03/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 



 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
                                   

DECRETO N° 12.446/2025 
 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar FABIANO MOREIRA, inscrito no CPF: 035.279.209-
43 e RG: 8.364.979-8 SSP/PR, no cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO, do Quadro de Pessoal em 
Subsídio, no dia 03/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N° 12.445/2025 
 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º.  Exonerar  MARCELO JOSE PARRA AUGUSTINHO BEJE, 
inscrito no CPF: 650.795.319-91 e RG: 4.572.347-0 SSP/PR, do cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, do Quadro de Pessoal 
em Subsídio, no dia 03/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.444/2025 
 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar DARCIRIO CORREA JUNIOR, inscrito no CPF: 
652.635.379-72 e RG: 5.425.206-4 SSP/PR, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, do Quadro de Pessoal em Subsídio, no dia 03/02/2025. 
  

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO N° 12.443/2025 
 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Exonerar MARCOS DE FREITAS DA COSTA, inscrito no CPF: 
013.475.871-44 e RG: 8.945.930-3 SSP/PR, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, do Quadro de 
Pessoal em Subsídio, no dia 03/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.442/2025 
 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Exonerar HERMES COSTA SANTA ROSA, inscrito no CPF: 
045.967.369-60 e RG: 7.704.302-0 SSP/PR, do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, 
do Quadro de Pessoal em Subsídio, no dia 03/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

DECRETO N° 12.441/2025 
 

 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Subsídio. 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 



 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar REGINALDO DA CRUZ, inscrito no CPF: 
745.092.849-34 e RG: 4.458.638-0 SSP/PR, no cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE, do Quadro de Pessoal 
em Subsídio, no dia 03/02/2025. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de Fevereiro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                                  DECRETO N.º 12.458/2025 
 
SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Nomear RICARDO RIZZATO, portador do RG nº 7.989.235-
1 SSP/PR e do CPF nº 029.162.119-85, inscrição na OAB/PR n° 
93.334, no cargo de ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO MUNICIPAL 
II, SÍMBOLO CC-ATJ - II, no dia 03/02/2025.  

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à 03/02/2025, revogando as 
disposições em contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 04 de Fevereiro de 2025. 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 
 

 

 
                                   
 

 

 

 

 

                                   
 

 

                         

 

 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-02-10T16:46:06-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 10/02/2025 16:46:06
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




